МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01
e-mail: minobr_ra@mail.ru

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ

И МИНИСТЕРСТВ

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01
e-mail: minobr_ra@mail.ru

ПРИКАЗ

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

г. Майкоп

Об утверждении проекта по изучению адыгейского языка
          в дошкольных образовательных организациях Республики Адыгея:

«Билингвальное образование и  воспитание в поликультурной среде»

В целях создания билингвальной модели дошкольной
образовательной организации, способствующей повышению качества
образовательного процесса, развитию двуязычной среды, способствующей
формированию речевой активности воспитанников на адыгейском языке

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Проект    по    изучению    адыгейского    языка    в    дошкольных

образовательных организациях Республики Адыгея: «Билингвальное
образование и  воспитание в поликультурной среде» (далее – Проект) в
2024-2030 гг. (Приложение 1).

1.2. Перечень дошкольных образовательных  организаций  Республики
Адыгея (далее – ДОО), реализующих Проект (Приложение 2).

2. Муниципальным органам управления образованием и
руководителям ДОО:

2.1. Привести нормативно - правовую базу ДОО в соответствие
требованиям Проекта.

2.2. Создать в ДОО, входящих в Проект, предметно - развивающую
билингвальную среду, способствующую формированию речевой
активности воспитанников на адыгейском языке.

2.3. С учетом специфики ДОО предусмотреть в учебном плане
увеличение количества занятий по изучению адыгейского языка (не менее
двух и более условных часа) и организацию кружков по изучению
адыгейского языка и этнокультуры адыгов.

2.4. Обеспечить ведение воспитательной деятельности ДОО на
адыгейском языке.

3. ГБУ РА «Адыгейский республиканский институт гуманитарных
исследований имени Т.М. Керашева» (Тлеуж А.Х.) разработать для ДОО,
входящих в Проект, учебно-методические пособия, направленные на
изучение предмета «Адыгейский язык» и других предметов (на
адыгейском языке).

4. ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения
квалификации» (Тхагова Ф.Р.) обеспечить организацию и проведение
курсов повышения квалификации и семинаров для педагогов ДОО,
входящих в Проект.

5. Контроль исполнения приказа возложить на первого заместителя
Министра С.Р. Паранук.

Министр

[SIGNERSTAMP1]

Е.К. Лебедев